4

 (
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

_____________
202
5

№
_______
Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация муниципального
образования город Саяногорск
Саяногорск городтын уста
f
-настаа
администрация
города саяногорска
Россия Федерациязы
Хакас Республиказы
Муниципальнайпÿд
i
ст
i
ң
устағ-пастаа
Саяногорск город
)[image: Описание: 039]

О внесении изменений и дополнений
в постановление Администрации
муниципального образования
город Саяногорск от 20.07.2020
№ 427

Руководствуясь подпунктами 6 и 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», пунктом 4.1 статьи 5 Закона Российской Федерации от 15.01.1993 № 4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы», Законом Республики Хакасия от 08.05.2017 № 33-ЗРХ «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Республики Хакасия», статьей 32 Устава городского округа город Саяногорск Республики Хакасия, утвержденного решением Саяногорского городского Совета депутатов от 31.05.2005 № 35, Администрация муниципального образования город Саяногорск
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в приложение к постановлению Администрации муниципального образования город Саяногорск от 20.07.2020 № 427 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства отдельным категориям граждан» (далее – Административный регламент) следующие изменения и дополнения:
1.1. В пункте 1.2.1:
а) подпункт 8 после слов «Вооруженные Силы Российской Федерации» дополнить словами «(войска национальной гвардии Российской Федерации)»;
б) дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) члены семей граждан, указанных в подпункте «г» подпункта 2 настоящего пункта, в том числе Героя Российской Федерации, которому звание Героя Российской Федерации присвоено посмертно, в порядке очередности: вдова (вдовец), дети (дети в возрасте до 18 лет, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения), родители (в  соответствии с пунктом 4.1 статьи 5 Закона Российской Федерации от 15.01.1993  № 4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы» в случае смерти (гибели) граждан, указанных в подпункте «г» подпункта 2 настоящего пункта, не реализовавших право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка в соответствии с Законом Республики Хакасия от 08.05.2017 № 33-ЗРХ «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Республики Хакасия», либо в случае присвоения гражданину Российской Федерации звания Героя Российской Федерации посмертно).
При наличии у граждан, указанных в подпункте «г» подпункта 2 настоящего пункта, в том числе у Героя Российской Федерации, которому звание Героя Российской Федерации присвоено посмертно, нескольких детей, обоих родителей право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка в соответствии с Законом Республики Хакасия от 08.05.2017 № 33-ЗРХ «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Республики Хакасия» реализуется путем предоставления им земельного участка в соответствии с порядком очередности в общую долевую собственность.
В случае наличия письменного отказа члена семьи гражданина, указанного в подпункте «г» подпункта 2 настоящего пункта, в том числе Героя Российской Федерации, которому звание Героя Российской Федерации присвоено посмертно, от права на бесплатное предоставление в собственность земельного участка указанное право передается другим членам его семьи в соответствии с порядком очередности, установленным абзацем первым пункта 4.1 статьи 5 Закона Российской Федерации от 15.01.1993 № 4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы». При этом данный письменный отказ прилагается к заявлению о предоставлении земельного участка.»;
1.2. В пункте 1.2.2 слова «подпунктах 2 - 9» заменить словами «подпунктах 2 – 10»;
1.3. Подраздел 1.3 дополнить пунктами 1.3.8, 1.3.9 следующего содержания:
«1.3.8. В любое время с момента приема заявления о предоставлении муниципальной услуги заявитель имеет право получать сведения о ходе исполнения муниципальной услуги посредством почтовой и телефонной связи, а также в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью. Информация о сроке получения результата предоставления муниципальной услуги заявителю сообщается при подаче документов.
1.3.9. Заявителем муниципальной услуги указывается одна из категорий заявителей, размещенных в реестре услуг и в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», в соответствии с подразделом 1.2 раздела 1 настоящего Регламента.»
1.4. Подраздел 2.5 - исключить;
1.5. В подпункте «а» подпункта 5 пункта 2.6.3 слова «в федеральном реестре инвалидов» заменить словами «в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;
1.6. В подпункте «в» подпункта 5 пункта 2.6.7 слова «в федеральном реестре инвалидов» заменить словами «в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;
1.7. Подраздел 2.6 дополнить пунктом 2.6.16 следующего содержания:
«2.6.16. Для предоставления муниципальной услуги заявители - члены семей граждан, указанных в подпункте «г» подпункта 2 настоящего пункта, в том числе Героя Российской Федерации, которому звание Героя Российской Федерации присвоено посмертно, в порядке очередности: вдова (вдовец), дети (дети в возрасте до 18 лет, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения), родители, самостоятельно представляют следующие документы:
1) заявление о предоставлении муниципальной услуги с указанием:
а) фамилии, имени, отчества (при наличии) заявителя;
б) данных паспорта гражданина Российской Федерации (данных иного документа, удостоверяющего личность заявителя);
в) адреса постоянного места жительства (сведений о регистрации по месту жительства) заявителя;
г) контактных телефонов;
д) цели использования земельного участка;
е) категории граждан, к которой относится заявитель, из числа категорий граждан, указанных в пункте 1.2.1 настоящего Регламента;
ж) степени родства заявителя с гражданином из категории граждан, указанных в подпункте «г» подпункта 2 пункта 1.2.1 настоящего Регламента.
Примерная форма заявления о предоставлении муниципальной услуги установлена приложением 1 к настоящему Регламенту;
2) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (всех страниц);
3) копии документов, подтверждающих изменение фамилии, имени, отчества (при наличии) заявителя, выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык - в случае наличия таких изменений и регистрации актов гражданского состояния на территории иностранного государства;
4) копия документа, удостоверяющего полномочия представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя (нотариально удостоверенная доверенность или доверенность, приравненная к нотариально удостоверенной);
5) документы, подтверждающие право гражданина на предоставление в собственность бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства:
копии документов, подтверждающих гибель (смерть) гражданина, указанного в подпункте «г» подпункта 2 пункта 1.2.1 настоящего Регламента, выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык - в случае регистрации актов гражданского состояния на территории иностранного государства;
копии документов, подтверждающих присвоение соответствующего статуса гражданину, указанному в подпункте «г» подпункта 2 пункта 1.2.1 настоящего Регламента;
копия удостоверения о награждении соответствующим орденом гражданина, указанного в подпункте «г» подпункта 2 пункта 1.2.1 настоящего Регламента;
копии свидетельств о заключении брака, о расторжении брака, о рождении ребенка, выданных компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык - в случае регистрации актов гражданского состояния на территории иностранного государства.»;
1.8. Пункты 2.6.16 - 2.6.18 считать соответственно пунктами 2.6.17 - 2.6.19;
1.9. В подпункте 2 пункта 2.7.1:
а) в абзаце первом слова «подпунктах 2 - 9 пункта 1.2.1» заменить словами «в подпунктах 2 - 10 пункта 1.2.1»;
б) в подпункте «з» слова «в федеральном реестре инвалидов» заменить словами «в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;
в) дополнить подпунктом «н» следующего содержания:
«н) копии свидетельств о смерти, о заключении брака, о расторжении брака, о рождении ребенка, выданных органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации (для граждан, указанных в подпункте 10 пункта 1.2.1 настоящего Регламента).»;
1.10. В подпункте 1 пункта 2.9.2 слова «в пункте 2.6» заменить словами «в подразделе 2.6»;
1.11. В абзаце первом пункта 2.9.4  слова «подпунктах 2 - 9» заменить словами «подпунктах 2 - 10»;
1.12. В абзаце первом пункта 3.2.1 слова «пунктами 2.6.1 - 2.6.17» заменить словами «пунктами 2.6.1 - 2.6.18»;»;
1.13. В подпункте 2 пункта 3.2.6 слова «пунктами 2.6.1 - 2.6.13» заменить словами «пунктами 2.6.1 - 2.6.16»;
1.14.  В пункте 3.3.3 слова «пунктами 2.6.1 - 2.6.15» заменить словами «пунктами 2.6.1 - 2.6.16»;
1.15.  В подпункте 1 пункта 3.3.4 слова «подпунктах 1 - 9» заменить словами «подпунктах 1 - 10», слова «пунктах 2.6.1 - 2.6.15» заменить словами «пунктах 2.6.1 - 2.6.16»;
1.16. В абзаце втором пункта 3.3.7 слова «в федеральном реестре инвалидов» заменить словами «в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;
1.17. Раздел 3 дополнить подразделом 3.6. следующего содержания:
«3.6. Предоставление муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме
[bookmark: _GoBack]3.6.1. Муниципальная услуга «Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства отдельным категориям граждан» не предполагает предоставление услуг в упреждающем (проактивном) режиме.»
1.18.   Разделы 4, 5 - исключить.
2. Отделу по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью Администрации муниципального образования город Саяногорск опубликовать настоящее постановление в городской газете «Саянские ведомости» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорска.

Глава муниципального образования
город Саяногорск                                                                                Е.И.Молодняков

СОГЛАСОВАНО:
Первый заместитель Главы
муниципального образования
город Саяногорск                                                                             О.Ю.Воронина

Заместитель Главы муниципального
образования город Саяногорск
по правовым вопросам                                                                    Ю.Д. Синкина

Управляющий делами
Администрации муниципального
образования город Саяногорск                                                      Л.В.Байтобетова

Руководитель Департамента архитектуры,
градостроительства и недвижимости
города Саяногорска                                                                        Е.Н.Гуркова

Проект постановления размещен на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск для проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 31.07.2025 по 15.08.2025.

Согласовано:
Начальник юридического отдела
ДАГН г. Саяногорска                                                                                          Т.Г. Свиридова

Начальник земельного отдела
ДАГН г. Саяногорска                                                                                           Н.П. Сидоренко

Исп. Соловьева Наталья Николаевна
главный специалист земельного отдела ДАГН г. Саяногорска
т. 8(39042)6-70-06
Рассылка: дело, ДАГН г. Саяногорска, отдел по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью, Консультант+.
image1.png